Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2021

CONCEDE “PRÊMIO DE HONRA AO MÉRITO DESPORTIVO”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E
O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3° DO
ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo ao Senhor ALOISIO
TRIVELIM SFALSIM, em reconhecimento a sua dedicação e incentivo Esportivo no
Município de Aracruz-ES, conforme prevê a Lei nº 3.995, de 12/11/15 e pelos
relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 27 de Agosto de 2021.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

JUSTIFICATIVA

ALOISIO TRIVELIM SFALSIM (conhecido como Telão), natural de Aracruz/ES, filho de Danilo
Sfalsim e Neuza Domingas Trivelim Sfalsim. Convivente com SOLANGE MARIA PIONA
VESCOVI, o casal têm dois filhos: Luryê Vescovi Sfalsim  e Danilo Vescovi Sfalsim.

Começou no ramo empresarial com a Telão Motos Ltda em 2001. Desde 2004 e atualmente
é proprietário da Aramotos Ltda

Sempre gostou de esportes e desenvolve sua prática desde 1997. Possui hoje mais de 300
troféus.

Foi campeão estadual e brasileiro várias vezes na modalidade enduro de regularidade.

Hoje ele se dedica a trabalhar com o esporte, atuando para que o Município de Aracruz sedie
a etapa do Campeonato Brasileiro de Enduro Fim e Estadual.

É Presidente do Trail Clube Tribo da Trilha (TCTT), e pela nona vez em 08/08/2021 trouxe para
o Município de Aracruz, o Campeonato Brasileiro de Enduro FIM. Essa etapa válida pela
quarta rodada do calendário 2021. O evento teve a participação de mais de 180 pilotos de
todo o país, além dos destaques no campeonato, como os aracruzenses Danilo Sfalsim, que
lidera a classe Juvenil, e o aracruzense Bruno Crivilin, da equipe Honda Racing, atual
tricampeão nacional da categoria E1 e único representante brasileiro no Mundial de Enduro.

Foram cerca de 53 quilômetros de percurso da prova, com três especiais (trechos
cronometrados). O Enduro Teste KTM, no Monte Serrat, tem um trajeto marcado pela
mistura de pastagens, pedras e belas paisagens, com 2,8 km. O Enduro Teste TM/DYVA, com
4,5 km, em trilha fechada, dentro da mata, além do Cross Teste Honda, de 4,2 km, finalizando
o circuito no centro da cidade, em trecho com o estilo das provas de cross country e de
motocross. Ainda forma disputas as provas das categorias Kids (direcionadas aos jovens
talentos do Brasileiro).

Esse evento, além do incentivo a prática esportiva, movimenta a cadeia de Comércio de
Aracruz, tais como hotelaria e restaurantes, além de ajudar a alavancar o turismo da cidade.

De tal forma, reconhecemos o trabalho, à dedicação e o incentivo ao esporte no Município
pelo Senhor ALOISIO TRIVELIM SFALSIM

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

DOCUMENTOS

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br